UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN MỘ ĐỨC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Mộ Đức, ngày           tháng        năm 2024

V/v giải trình bổ sung chấm

điểm CCHC tiêu chí thành

phần số 6 và 8 trên địa bàn

huyện Mộ Đức

Kính gửi:

                         - Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi;

               - Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2251/SNV-CCHC&CTTN, ngày 26/11/2024 của

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi, về việc rà soát, bổ sung tài liệu kiểm chứng và thẩm

định chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2024.

Ngày 14/11/2024, UBND huyện Mộ Đức có Báo cáo số 503/BC-UBND,

báo cáo tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024 huyện Mộ

Đức, đồng thời chấm điểm trực tiếp trên phần mềm cải cách hành chính của tỉnh

Quảng Ngãi. Qua kết quả tự chấm điểm của huyện và kết quả thẩm định của các

sở ban ngành (lần 1), UBND huyện Mộ Đức giải trình, bổ sung một số nội dung

sau:

1. Các tiêu chí thành phần số 6 - Cải cách Tài chính công

1.1. Tiêu chí số 6.1.1 - Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách

nhà nước (NSNN):

- Kết quả tự chấm điểm của huyện: 0,79 điểm,

- Sở Tài chính thẩm định: 0 điểm.

UBND huyện đã có báo cáo số 501/BC-UBND, ngày 14/11/2024 về tình

hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024. Trong đó có nêu Kế hoạch vốn

năm 2024 là 139.153,6 triệu đồng (vốn Ngân sách tỉnh là 40.000 triệu đồng). Tại

thời điểm huyện báo cáo số vốn do tỉnh quản lý chỉ thông báo cấp phát cho huyện

13.657 triệu đồng/KH 40.000 triệu đồng. Đến ngày 15/11/2024, tỉnh mới cấp phát

đủ theo số vốn được giao là 40.000 triệu đồng. Mặt khác do thị trường bất động

sản suy giảm, gần như đóng băng (tổ chức bán đấu giá nhiều lần ở nhiều khu dân

cư nhưng không có người tham gia đấu giá), đồng thời cơ chế xác định giá đất cụ

thể, giá đất khởi điểm còn phụ thuộc vào nhiều khâu, nhiều bước, bên cạnh đó

Luật Đất đai 2024 mới ban hành còn nhiều điểm mới chưa có hướng dẫn cụ thể

nên nguồn thu từ đấu giá đất không đạt KH đề ra. Vì vậy đề nghị Sở Tài chính

xem xét, đánh giá tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư theo số đã nhập Tabmis

để làm cơ sở tính điểm. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 theo số liệu

đã nhập Tabmis là 68.982,1/84.412,6 triệu đồng, đạt 81,7%.

1.2. Tiêu chí 6.3 - Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm

2

Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ về chấm điểm tiêu chí 6.3 trên nhóm Cải

cách hành chính, thì tiêu chí 6.3 hiện nay địa phương chưa tổ chức thực hiện nên

không đưa vào phần mềm để chấm và được ghi điểm tối đa. Tuy nhiên qua thẩm

định thì Sở Tài chính vẫn chấm tiêu điểm tiêu chí này. Kính đề nghị Sở Tài chính

xem xét lại nội dung này.

Trong trường hợp vẫn thực hiện chấm điểm như các năm trước thì đề nghị

Sở Tài chính xem xét chấm lại Tiêu chí 6.3.4 - Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách

cho đơn vị sự nghiệp so với năm trước liền kề [Đạt tỷ lệ từ 10% trở lên: 1, Đạt tỷ

lệ dưới 10% thì điểm đánh giá được tính theo công thức: {(Tỷ lệ % giảm ĐVSN

* điểm tối đa)/10%}]

- Kết quả tự chấm điểm của huyện: 1 điểm,

- Sở Tài chính thẩm định: 0 điểm.

Đề nghị Sở Tài chính thẩm định lại chấm tiêu chí này đạt 0,47 điểm, lý do:

Năm 2023, Dự toán huyện giao kinh phí chi thường xuyên cho đơn vị

SNCL là 231.499,9 triệu đồng, UBND huyện đã có báo cáo về tình hình thực hiện

tự chủ năm 2023 đơn vị Sự nghiệp công lập tại Báo cáo số 77/BC-UBND, ngày

29/02/2024. Năm 2024, UBND huyện đã báo cáo kinh phí chi thường xuyên của

các đơn vị công lập ước thực hiện 220.521 triệu đồng tại Công văn số

2015/UBND-KT ngày 15/11/2024, giảm so với năm 2023 là 10.978,9 triệu đồng.

2. Các tiêu chí thành phần số 8 - Tác động của Cải cách hành chính

đến người dân, tổ chức và phát triển kinh tế - xã hội

2.1. Tiêu chí 8.2.3 - Tỷ lệ đóng góp vào thu ngân sách huyện của khu vực

doanh nghiệp/hộ kinh doanh [Tăng so với năm trước liền kề: 1, Không tăng so

với năm trước liền kề: 0]

- Kết quả tự chấm điểm của huyện: 1 điểm,

- Sở Tài chính thẩm định: 0 điểm.

Đề nghị Sở Tài chính thẩm định lại chấm tiêu chí này đạt 1 điểm, lý do:

 Theo báo cáo của Chi cục thuế Khu vực Tư Nghĩa - Mộ Đức, năm 2024, tỷ

lệ đóng góp vào thu ngân sách huyện của khu vực doanh nghiệp/hộ kinh doanh là

40.244 triệu đồng, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2023 (40.244/36.930 tỷ đồng).

2.2. Tiêu chí 8.3 - Thực hiện thu ngân sách hàng năm của huyện [Tính điểm

theo công thức: (b/a)*điểm tối đa. Trong đó: - a là tổng số thu NSNN trên địa bàn

được giao theo kế hoạch, b là số thu NSNN thực hiện được trong năm, Trường

hợp tỷ lệ b/a≥1 thì đạt điểm tối đa; nếu b/a<0.7 thì điểm đánh giá là 0]

- Kết quả tự chấm điểm của huyện: 1,5 điểm,

- Sở Tài chính thẩm định: 1,28 điểm.

Thống nhất với kết quả thẩm định của Sở Tài chính, lấy kết quả thực hiện

thu ngân sách tại thời điểm chấm điểm cải cách hành chính.

3

2.3. Tiêu chí 8.4 - Mức độ thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH do

HĐND huyện giao [Tính điểm theo công thức: (b/a)*2.00+(c/a)*1.50. Trong đó:

a là tổng số chỉ tiêu KT-XH được giao theo kế hoạch b là số chỉ tiêu KT-XH vượt

so với kế hoạch. c là số chỉ tiêu KT-XH đạt so với kế hoạch. Nếu tỉ lệ (b+c)/a

<0.70 thì điểm đánh giá là 0]

- Kết quả tự chấm điểm của huyện: 1.64 điểm,

- Sở Kế hoạch và đầu tư thẩm định: 1.52 điểm.

Thống nhất với kết quả thẩm định của Sở Kế hoạch & Đầu tư, có 02 chỉ

tiêu không đạt gồm thu ngân sách so với dự toán HĐND huyện giao và tiêu chí

giao thông nông thôn.

Kính đề nghị Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính tỉnh quan

tâm, xem xét cho phù hợp để không ảnh hưởng đến kết quả CCHC của huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng: Nội vụ, TC-KH huyện.

- VP: C, PVP, CVTH.

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Võ Lâm

		2024-12-02T06:02:25+0700

		2024-12-02T08:01:09+0700

		2024-12-02T08:01:09+0700

		2024-12-02T08:01:09+0700

		2024-12-02T08:01:09+0700